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SAMMANFATTNING  

Vi behöver minska vår klimatpåverkan och matens bidrag är betydande. Livsmedelssektorn står för 

nära en tredjedel av växthusgasutsläppen globalt. Det nationella arbetet med att minska matens 

klimatpåverkan sammanfattas i den nationella livsmedelsstrategin. Det finns även målsättningar i 

Skånes respektive Norrbottens regionala livsmedelsstrategier om större andel lokala livsmedel i den 

offentliga måltiden. Av de tre miljoner portioner som dagligen serveras inom offentliga måltider är 

ungefär hälften till skolan. Det enda konkreta miljörelaterade målet för offentliga måltider gäller 

andelen ekologiska produkter och är fastställt av regeringen. Tidigare forskning har visat att 

skolmenyers klimatavtryck kan begränsas till under 500g CO₂e per portion. Genom analys av 

skolmenyer från Norrbottens och Skåne län syftar den här uppsatsen till att beräkna dess 

klimatavtryck samt undersöka hur den lokala livsmedelsproduktionen avspeglas i skolmenyerna. 

Detta eftersom länen har väldigt olika odlingsförutsättningar. Resultaten visar att både Norrbottens 

och Skånes skolmenyer har ett klimatavtryck högre än 500g CO₂e per portion i genomsnitt. De skiljer 

sig dock en del vad gäller innehåll av bland annat nötkött och ris. Det finns dock osäkerheter 

relaterade till beräknat klimatavtryck, exempelvis räknas kolinlagring inte med. Andra aspekter av 

intresse som berörs av respektive regional livsmedelsstrategi är lokala kretslopp, resiliens och 

biologisk mångfald. Även dessa ligger utanför ramen för klimatberäkning. Inget av länen är i 

dagsläget självförsörjande på livsmedel. Lagen om offentlig upphandling försvårar arbetet med att 

införa lokala livsmedel i offentlig måltid. Det finns dock potential till större självförsörjningsgrad 

inom offentliga måltider i framför allt Norrbotten, som samtidigt kan gynna det lokala kretsloppet, 

livsmedelssystemets resiliens samt den biologiska mångfalden. Detta skulle kräva en ökad produktion 

och en viss omformulering av skolmenyer.       
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1. Introduktion  

Vi behöver minska vår klimatpåverkan för att stoppa klimatförändringarna och nå 1,5-

gradersmålet (Regeringskansliet u.å.a; IPCC, 2021). Enligt den senaste rapporten från IPCC 

(2022) finns fortfarande hopp om att nå målet men då krävs insatser i alla sektorer och en 

halvering av växthusgasutsläppen till 2030. I rapporten lyfts bland annat ett ökat fokus på 

cirkulära lösningar och effektivare resursanvändning (IPCC, 2022). Livsmedelssektorn bidrar 

med närmare en tredjedel av de globala växthusgasutsläppen (Poore & Nemecek, 2018). Det 

största bidraget sker på gårdsnivå och nötkött är den råvara som associeras med störst utsläpp 

(Ritchie & Roser, 2021). Att sluta producera mat är inte ett alternativ, därmed är våra matval 

en viktig åtgärd liksom vilka produktionssystem vi nyttjar. En turbulent omvärld med 

pandemi och krig i Sveriges direkta närhet har dessutom givit ökat fokus på 

livsmedelstrygghet i landet.  

 

Bland Sveriges klimatmål finns den nationella livsmedelsstrategin, som syftar till att få en 

hållbar och konkurrenskraftig livsmedelsproduktion i Sverige (Regeringskansliet, 2017). Den 

nationella, såväl som de regionala livsmedelsstrategierna lyfter den offentliga måltiden som 

ett område med stor förbättringspotential. Det som serveras vid den offentliga måltiden bör 

ha så lågt utsläpp av växthusgaser som möjligt. Utifrån tidigare forskning kan rimligtvis 

växthusgasutsläpp från en näringsriktig skollunch ligga omkring 500g koldioxidekvivalenter 

(CO₂e) per portion (Benvenuti m.fl. 2016; Eustachio Colombo m.fl. 2020; Schäfer Elinder 

m.fl. 2020). CO₂e innefattar koldioxid, metan och lustgas med olika omräkningsfaktorer för 

att ge ett samlat mått av klimatpåverkan från dessa växthusgaser (Röös, 2014). Matvalen bör 

även underlätta för ett cirkulärt system, samt bidra till kolinlagring och ekosystemtjänster 

(Region Skåne, 2017; Nära mat, 2022a). För att minska Sveriges klimatpåverkan kan 

resultaten från denna undersökning användas av landets kostchefer som komplimenterande 

vägledning för hållbar upphandling. Kanske finns det anledning att låta landskapet avgöra 

vad som finns på tallriken i våra skolor.  

 

Denna studie begränsas till två län, men inspirerar förhoppningsvis till bredare kartläggning i 

hela landet. Skåne i söder och Norrbotten i norr är de län som kommer jämföras, med 

anledning av dess olika odlingsförutsättningar.   
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2. Bakgrund  

2.1 Matens klimatavtryck 
Omkring 16% av de konsumtionsbaserade utsläppen i Sverige kommer från livsmedel, mer 

än hälften av dessa utsläpp sker utanför Sverige (Steinbach, m.fl. 2018). Att nästan hälften av 

utsläppen inte sker i Sverige beror på att vi importerar hälften av maten vi äter idag 

(Steinbach, m.fl. 2018). Genom minskad import av kött, större andel vegetabilier i kosten och 

optimerad användning av mark menar Röös m.fl. (2020) att Sverige kan vara i princip 

självförsörjande och samtidigt drastiskt minska sin belastning på klimatet. Tas mark i anspråk 

för att föda upp djur där det kunde odlats mat som konsumeras direkt, blir detta en 

energiförlust och därmed extra belastning på klimatet (Röös, 2014). Ett skäl till att köttets 

klimatpåverkan är så stort beror på energiomvandling, det krävs många gånger mer energi för 

att föda upp ett djur än vad man får ut av det som färdig råvara (Röös, 2014). Nötkött och 

lammkött ger högre klimatpåverkan än fläsk och kyckling, på grund av mindre effektiv 

foderomvandling och utsläpp av metangas från matsmältningen (Röös, 2014).   

 

Med ökat fokus på landets hållbarhet antogs 2017 en ny nationell livsmedelsstrategi i Sverige 

som omfattar hela livsmedelskedjan (Regeringskansliet, 2017). I handlingsplanen för denna 

lyfts bland annat den offentliga upphandlingen av livsmedel och skolmåltiden som ett 

strategiskt område värt att satsa på (Regeringskansliet, u.å.b). Utöver den nationella 

livsmedelsstrategin är det också ålagt varje region att ta fram en regional livsmedelsstrategi. 

Två av dessa är Skånes ”Smart mat” och Norrbottens ”Nära mat”. Enligt Norrbottens 

livsmedelsstrategi är ett av målen att öka självförsörjningsgraden i länet, där ett av verktygen 

är offentlig upphandling (Nära Mat, 2022a). Bland annat arbetar man för att främja lokala 

anbud (Nära Mat, 2022a). Skånes livsmedelsstrategi fokuserar till stor del på innovation och 

att ta vara på länets mångfald (Region Skåne, 2017). Även här lyfts den offentliga måltiden 

och upphandling som ett område av intresse, där visionen är upphandling av närproducerad 

och miljövänlig mat (Region Skåne, 2017).   

2.2 Sveriges varierade odlingslandskap  
Sveriges landskap är varierande med fjäll i norr och slätt i söder. På grund av varierande 

klimat och jordar nyttjas jordbruksmarken olika i landets olika delar. Ungefär 40% av 

åkermarken i Sverige används till vall och fodergrödor (Jordbruksverket, 2021). För 
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Norrbotten är detta förskjutet till närmare 80%, i Skåne är andelen strax över 20% 

(Jordbruksverket, 2021). I landets södra delar finns den överlägset största andelen åkermark 

(Jordbruksverket, 2021). En negativ trend är dock att den brukade marken såväl som antalet 

jordbruksföretag minskar i Sverige. De senaste tio åren har jordbruksmarken minskat med 

3% och antalet företag med 17% (Jordbruksverket, 2021).  

 

Odlingslandskapet är i sin tur också varierande och olika typer av jordbruksmark kan 

tillskrivas olika värden. Betes- och gräsmarker bidrar bland annat till ökad biologisk 

mångfald (Jordbruksverket, 2013). Att odla flerårig vall har en rad positiva effekter, bland 

annat ökad mullhalt och således även kolinlagring i marken (Tidåker, m.fl. 2016). Flerårig 

vall ökar även avkastningen på efterföljande spannmåls- och oljeväxter (Tidåker, m.fl. 2016). 

Övrig åkermark bidrar med varierande vegetabilier för mänsklig konsumtion och 

fodergrödor. 

 

Skåne är ett av de dominerande jordbrukslandskapen i Sverige. Nära hälften av landarealen är 

åker- och betesmark i Skåne (se tabell 1). I länet odlas till störst del spannmål och raps 

(Jordbruksverket, 2021). Jordbruket i Skåne län sägs stå för ungefär hälften av den nationella 

livsmedelsproduktionen (Utveckling Skåne, 2020), men produktionsvärdet för 

jordbrukssektorn utgör 22% av det nationella värdet (Jordbruksverket, 2020b; 

Jordbruksverket, 2020c). Det finns inga uppgifter om hur hög försörjningsgraden på 

livsmedel inom länet är i dagsläget. Bland lantbrukets djur i länet fanns 2019 dubbelt så 

många grisar som nötkreatur och ett betydande antal höns och slaktkycklingar (se tabell 2). 

Av nötkreaturen var 17% mjölkkor (se tabell 2). Skåne län har den längsta 

vegetationsperioden i landet, ungefär sju månader eller 200–220 dygn (SMHI, 2021). 

 

Norrbottens län präglas av skog, berg, myr och naturligt gräs (se tabell 1). Berg, myr och 

naturligt gräs är mark som inte används till någon direkt ekonomisk vinning, som jordbruk 

eller bebyggelse (SCB, 2019). Mindre än en procent av den totala landarealen i länet är åker- 

och betesmark (se tabell 1). Vall och fodergrödor är de vanligaste grödorna i Norrbottens 

jordbrukslandskap (Jordbruksverket, 2021). Försörjningsgraden inom länet uppskattas till att 

mellan 20–25% av de livsmedel som konsumeras i länet även producerats där (Nära Mat, 

2022a; Jonasson, 2020). I länet fanns 2019 ungefär lika många grisar som nötkreatur (se 

tabell 2). Antalet slaktkycklingar anges inte i statistiken (SCB, 2019). Av nötkreaturen var 
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31% mjölkkor (se tabell 2). Norrbottens län har kortast vegetationsperiod i landet, från tre till 

fem månader eller 100–120 dygn från fjäll till kust (SMHI, 2021).      

 
Tabell 1. Marktyper i urval i Skåne och Norrbottens län angivet i hektar(ha) samt procentuellt av länets totala 

areal.  

Marktyp Skåne (ha) % av total Norrbotten (ha) % av total 
Areal total 1 096 783 100 9 723 887 100 
Betesmark 55 873 5 2 762 0,03 
Åkermark 442 767 40 32 954 0,3 
Skog 429 000 39 5 751 000 59 
Gräs, myr och berg 58 482 5 3 847 579 40 

(SCB, 2019)   
 
Tabell 2. Antal djur per djurslag och län, samt antal djur per capita för respektive län.  

 Djurslag Totalt antal djur i 
Skåne 

Djur per 
capita i 
Skåne 

Totalt antal djur 
Norrbotten 

Djur per capita i 
Norrbotten 

Nötkreatur 211 496 0,15 16 114 0,06 
  varav mjölkkor 35 894 0,03 5 002 0,02 
Får  62 667 0,04 7 275 0,03 
Grisar 424 499 0,30 17 990 0,07 
Höns (>20 v gamla) 1 880 082 1,34 31 493 0,13 
Slaktkycklingar 1 253 689 0,89 -* -* 

(Jordbruksverket, 2019; SCB, 2022) 

* siffra för osäker för att anges  

 

2.3 Upphandling i kommuner utifrån Sveriges miljömål och Agenda 2030 
Skolmaten är en betydelsefull del att ta hänsyn till för att minska Sveriges klimatpåverkan. 

Inom offentlig sektor serveras dagligen tre miljoner portioner i Sverige, varav nästan hälften 

är skolmat (Livsmedelsverket, 2019). Skolmaten har potential att forma elevernas matvanor 

(Livsmedelsverket, 2019). I skollagen (SFS 2010:800) framgår att skolmåltiden ska vara 

kostnadsfri och näringsriktig. Enligt livsmedelsverkets riktlinjer bör den även vara 

miljömässigt hållbar (Livsmedelsverket, 2019).  

Det enda konkreta miljörelaterade målet för offentliga måltider gäller andelen ekologiska 

produkter. Detta mål har satts till minst 60% år 2030 (Regeringskansliet, u.å). Utöver detta 

finns även mindre specifika mål på regionnivå som att öka andelen lokala råvaror i offentliga 

kök (Nära Mat, 2022a) och prioritera cirkulärt producerad mat i offentliga kök (Region 

Skåne, 2017). I Skånes livsmedelsstrategi beskrivs cirkulärt producerad mat som att avfall 

och svinn från livsmedel bör användas, exempelvis till biogas. Vidare beskrivs att goda 
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förutsättningar finns i länet för att återföra biologiskt material till produktionen (Region 

Skåne, 2017). I Norrbottens livsmedelsstrategi lyfts att en ökad produktion och konsumtion 

av lokala råvaror ska bidra till en cirkulär ekonomi (Nära mat, 2022a). I handlingsplanen 

specificeras detta till att innebära bland annat minskat matsvinn, ökad kolinlagring och 

markvård, kretslopp mellan djurhållning och växtodling samt samarbete mellan producent 

och kommun för att använda matsvinn till rötning och framställning av biogas (Nära mat, 

2022b) 

De flesta kommuner har även en politiskt beslutad måltidspolicy för vägledning vid 

exempelvis upphandling och måltidsplanering (Grausne & Quetel, 2018). Helsingborgs 

kommun lyfter bland annat att kött, ris och halvfabrikat ska serveras sparsamt eller inte alls i 

kommunens skolor (Helsingborgs kommun, 2021). I Östra Göinges måltidspolicy finns en 

målsättning att succesivt öka andelen lokalproducerade livsmedel i den offentliga måltiden 

(Östra Göinge Kommun, 2021). Kiruna kommun lyfter bland annat lokala livsmedel för att 

bevara kulturarvet (Kiruna kommun, 2015). Bodens kommun prioriterar i första hand 

lokalproducerade livsmedel vid upphandling (Bodens kommun, 2022).   

Lokala råvaror, eller närproducerat för den delen, har ingen vedertagen definition. I en 

rapport från Jordbruksverket framgår att det kan betyda olika saker för olika aktörer 

(Wretling Clarin, 2010). För enkelhetens skull kommer lokala råvaror i den här uppsatsen 

definieras som råvaror producerade inom det aktuella länet.  

Enligt lagen om offentlig upphandling (LOU, 2016) får en varas ursprung, varumärke eller 

tillverkning inte specificeras vid upphandling. Enligt samma lag ska alla potentiella 

leverantörer behandlas likvärdigt. Därmed kan inte lokala råvaror direkt prioriteras i en 

upphandling inom offentlig verksamhet. Däremot får märkningar, exempelvis EU-ekologiskt, 

ingå i villkoren (LOU, 2016).           

2.4 Tidigare studier av klimatberäknade skolmenyer  
Det finns en del tidigare forskning som klimatberäknat skolmenyer. Gemensamt för dessa är 

att de beräknade växthusgasutsläppen minskar kraftigt vid byte av nötkött mot framför allt 

vegetabilier och kyckling. Dessa studier är av teoretiskt slag, de har alltså inte faktiskt 

serverat menyerna utan beräknat scenarion. Exempel på detta är Rossi m.fl. (2021) som 

utvecklat en metod tänkt som hjälpmedel vid måltidsplanering. Recept samlades i en databas, 

tillsammans med nutritionsparametrar och klimatpåverkan i CO₂e. Därefter användes 

beräkningsmetoder för att generera en optimerad meny. I snitt gav varje rätt i den optimerade 
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menyn upphov till 525g CO₂e, samtidigt som de var näringsmässigt adekvata. Menyn blev rik 

på grönsaker och baljväxter och rätterna byggdes framför allt kring fisk och kyckling. Endast 

en rätt på fyra veckor innehöll nötkött och stod för det överlägset största bidraget av CO₂e 

(Rossi m.fl. 2021). I en liknande spansk studie har menyer för en förskola beräknats, där både 

lunch och mellanmål ingick (González-García m.fl. 2021). Flera tänkta scenarion togs fram 

av forskarna, med fokus på både vattenåtgång och CO₂e. I den ursprungliga menyn 

beräknades CO₂e till i genomsnitt 1,68 kg för en portion av lunch och mellanmål. Menyerna 

justerades för att minska klimatpåverkan, bland annat byttes nötkött mot kyckling, kalkon och 

fläskkött eftersom nötkött identifierades som den största källan till CO₂e. I ett scenario där 

allt nötkött byttes mot kyckling kunde man åstadkomma en minskning till i genomsnitt 680g 

CO₂e för en portion lunch och mellanmål tillsammans (González-García m.fl. 2021). I 

ytterligare en annan studie av Benvenuti m.fl. (2016) byggdes en modell för 

måltidsplanering. Forskarna förde in existerande recept med information om näring, 

vattenfotavtryck och CO₂e, och en optimerad meny genererades utifrån valda parametrar. 

Med optimeringen kunde CO₂e minskas från 13.81kg till 7.7kg för en månads meny 

(Benvenuti m.fl 2016) . Det motsvarar en minskning från 690g CO₂e per portion till 385g 

CO₂e per portion. I de optimerade menyerna minimerades nötkött till en rätt per månad, 

lasagne, som i denna kontext var viktig att bevara på menyn. Proteinkällorna limiterades i 

övrigt till ägg, fisk, fläskkött, mejeriprodukter och baljväxter (Benvenuti, m.fl. 2016).  

Poinsot m.fl. (2022) kom fram till liknande resultat genom att beräkna CO₂e för franska 

skolmåltider i olika scenarion. Forskarna fann att det mest effektiva för att behålla 

näringsmässig standard och samtidigt minska klimatpåverkan var att öka antalet vegetariska 

måltider samt att använda kött från icke idisslare vid resterande måltider (Poinsot m.fl. 2022).    

Likartade studier har även utförts praktiskt. Två svenska studier har kontrollerat om menyer 

korrigerade för minskat växthusgasutsläpp också äts upp av eleverna (Eustachio Colombo 

m.fl. 2020; Schäfer Elinder m.fl. 2020). Den första testades på tre skolor i Stockholm 

(Eustachio Colombo m.fl. 2020). I denna studie justerades råvarornas proportioner istället för 

rätterna som helhet. Menyn serverades utan mer än nödvändig kommunikation till elever och 

föräldrar. I förväg mättes matsvinn, konsumerad mat och elevernas nöjdhet med maten. 

Ytterligare mätning gjordes under och efter interventionen. Ingen statistisk skillnad sågs i 

gillande hos eleverna, inte heller för vare sig mängd svinn eller konsumerad mat. Däremot 

minskade klimatavtryck från i genomsnitt 829g CO₂e per portion i kontrollmenyn till 496g 

CO₂e portion i den optimerade menyn (Eustachio Colombo, 2020). Forskarna utförde senare 
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en studie med samma design i Uppsala kommun (Schäfer Elinder m.fl. 2020). I denna studie 

minskade klimatavtrycket från 693g CO₂e per portion till 497g CO₂e per portion i 

genomsnitt. Menyn testades i fyra skolor under tre veckor och man såg ingen skillnad i 

konsumerad mat eller matsvinn under testperioden jämfört med kontrollperioden. En 

nyckelfaktor ansågs vara att den optimerade menyn sågs över av kommunens kostchef, som 

utformade måltider med så liten skillnad som möjligt från ursprungsmenyn. Kostchefen fick 

även göra vissa justeringar i ingredienslistan utifrån sin erfarenhet, för att säkerställa att 

menyn skulle fungera i praktiken (Schäfer Elinder m.fl. 2020).  

2.5 Hur ser en hälsosam och hållbar skollunch ut?  

Det finns i viss mån delade meningar om hur en hållbar kost bör se ut. Forskare är dock 

överens om att konsumtionen av växtbaserat protein bör öka på bekostnad av minskad 

konsumtion av animaliskt protein (Willet m.fl. 2019; Röös m.fl. 2015). Den 

uppmärksammade rapporten EAT Lancet visade att en hållbar och hälsosam kost bör utgå 

från vegetabilier, med en begränsad andel mejeriprodukter och kött (Willet m.fl. 2019). 

Enligt rapporten beräknas det maximala dagliga intaget av animaliskt protein till i genomsnitt 

29g för fjäderfä och 14g totalt för nöt, fläsk och lamm (Willet m.fl 2019). Världsnaturfonden 

(WWF) har också utformat en meny utifrån en beräknad klimatbudget på 500g CO₂e/måltid 

som går under namnet One Planet Plate (WWF, u.å). Genom organisationen kan 

måltidsleverantörer märka måltider med en symbol om de uppfyller vissa kriterier för 

klimatavtryck (0,5 kg CO₂e/måltid) och biologisk mångfald (”Grönt ljus” i fisk- kött- 

respektive vegoguiden) (WWF, 2021). Enligt organisationens hemsida används detta av två 

kommuner i Sverige, Eslöv och Karlstad (WWF, u.å). Skolmåltiden behöver även följa de 

nordiska näringsrekommendationerna (Livsmedelsverket, 2019). I ett beräknat scenario 

utifrån tillgänglig jordbruksmark i Sverige och de nordiska näringsrekommendationerna 

fanns potential att vara i princip självförsörjande och samtidigt minska klimatpåverkan från 

svensk livsmedelskonsumtion (Röös m.fl. 2015). Scenariot byggde på användande av 

restprodukter från jordbruk och livsmedelsindustri till djurfoder för att minimera 

konkurrensen av jordbruksmark till mänsklig föda (Röös m.fl. 2015). Scenariot resulterade i 

minskning av animaliskt protein, främst från fjäderfä då produktionen begränsades utifrån 

tillgängliga restprodukter (Röös m.fl. 2015). van Selm m.fl. (2022) som granskat EAT 

Lancet-rapportens fynd menar att animaliskt protein från nötkreatur och gris bör prioriteras 

över fjäderfä för att uppnå ett cirkulärt system och producera mat inom de planetära 
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gränserna. Detta eftersom att föda upp djur på restprodukter och gräs är mer resurseffektivt 

än att odla högkvalitativt djurfoder (van Selm m.fl. 2022).   

 

3. Syfte & Frågeställningar  

Syftet med studien är att beräkna klimatavtryck och jämföra ekologisk hållbarhet för 

skolmenyer från två län i Sverige med olika odlingsförutsättningar, Norrbotten och Skåne, 

genom att utforma typiska skolmenyer för respektive län. De aspekter av ekologisk hållbarhet 

som belyses inom ramen för denna uppsats är: resiliens, cirkulärt jordbruk och biologisk 

mångfald då dessa begrepp används i de aktuella regionernas livsmedelsstrategier (Region 

Skåne, 2017; Nära mat 2022a).    

 

Frågeställningarna lyder:  

• Hur stor klimatpåverkan (CO₂e/kg) i genomsnitt har skolmenyer i Norrbotten 

respektive Skåne per portion?  

• Skiljer sig menyerna åt mellan länen avseende innehåll av olika livsmedel? 

• Vilken potential finns till lokal självförsörjning av livsmedel till respektive meny?  

• Hur kan skolmenyerna påverka ytterligare aspekter som berör ekologisk hållbarhet 

som nämns i de regionala livsmedelsstrategierna, men som inte synliggörs i 

klimatberäkningen? 

 

3.1 Begreppen lokala kretslopp, resiliens och biologisk mångfald  
I de för denna uppsats aktuella länen tas andra målområden förutom klimatavtryck upp i 

livsmedelsstrategierna. Dessa innefattar lokala kretslopp, eller cirkulärt jordbruk, och i båda 

beskrivs bland annat en ambition om att tillvarata matsvinn för att röta för produktion av 

biogas. Livsmedelsstrategierna innehåller även målsättningar om ett resilient, eller 

motståndskraftigt, livsmedelssystem. Ett tredje område som är gemensamt för strategierna är 

en önskan att bevara den biologiska mångfalden i respektive län. Dessa tre målområden går 

inte att utvärdera genom ett beräknat klimatavtryck, då de inte har någon direkt påverkan på 

utsläpp av växthusgaser. De är likväl betydelsefulla aspekter för en hållbar måltid. (Region 

Skåne, 2017; Nära mat, 2022a)  

Ett resilient livsmedelssystem beskrivs i en rapport av Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB) i korthet som ”ett fossilfritt jordbruk med inhemsk tillverkning av 

insatsmedel” (Eriksson, 2018). Trots att mediedebatten kretsat kring självförsörjningsgraden 
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av livsmedel i landet menar författaren att det stora problemet är den låga 

självförsörjningsgraden av insatsmedel. I detta innefattas drivmedel, gödselmedel, 

växtskyddsmedel, utsäde och foder (Eriksson, 2018).    

Biologisk mångfald påverkas av odlingslandskapets utseende och bruk. Den gynnas av en 

stor variation i biotoper som våt- och ängsmarker. Men även av en variation inom den 

brukade marken som exempelvis växtföljd och småbiotoper. Användning av 

växtskyddsmedel och frekvent plöjning är åtgärder som påverkar den biologiska mångfalden 

negativt. (Karlsson & Wallander, 2019). 

4. Material & metod   

4.1 Material 
Skolmenyer från vårterminen 2022 samlades in via internet från kommunernas hemsidor 

alternativt hemsidan https://www.skolmaten.se. Detta är en hemsida som skolor och 

kommuner kan ansluta till för att digitalt publicera sin skolmatsedel (IST AB, u.å). För region 

Norrbotten inhämtades en meny från tolv av fjorton kommuner, med både stad och landsbygd 

representerade. En meny för mellan fyra veckor och hel termin samlades in för varje kommun 

i Norrbotten, beroende på vad som fanns tillgängligt. För region Skåne inhämtades en meny 

från elva av trettiotre kommuner, där både landsbygd och stad fanns representerade. 

Inhämtning skedde tills mättnad uppnåtts (Bryman, 2011), alltså när fortsatt insamling inte 

skulle genererat några nya maträtter. 

Efter att generella menyer utformats kontaktades personal arbetandes på måltidsservice inom 

de olika kommunerna via mejl. Recept motsvarande den generella menyn, tillsammans med 

beräknade portionsstorlekar och information om råvarornas ursprung efterfrågades. Av de 

tillfrågade i Skåne svarade och bidrog måltidspersonal från tre kommuner; Kristianstad, Östra 

Göinge och Helsingborg. Av de tillfrågade i Norrbotten svarade och bidrog måltidspersonal 

från tre kommuner; Kiruna, Boden och Jokkmokk.    

4.2 Metod 
Detta är en empirisk studie baserad på primärdata, där materialet består av aktuella 

skolmenyer och recept från respektive län från den senaste terminen (Backman, 2016). 

Maträtterna som samlats in sammanställdes i tabeller och färgkodades för primär 

proteinkälla. Dessa utgjordes av nötkött/blandfärs, fläsk, kyckling, inälvs- och blodmat, fisk 

och vegetariskt. Kategorisering av nötkött tillsammans med blandfärs gjordes på grund av att 

båda varianterna förekom i likadana maträtter, exempelvis använde vissa kommuner 100% 

https://www.skolmaten.se/
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nötfärs till köttbullar, biffar och köttfärssås, medan andra använde blandfärs. Inälvs- och 

blodmat gjordes till en kategori oavsett vilket djur proteinet kommer från, detta eftersom det 

kan ses som en restprodukt från köttproduktion varför dess tillvaratagande är positivt ur 

klimatsynpunkt. Dessa rätter hade förmodligen inte synliggjorts om de kategoriserats 

tillsammans med respektive djurslag. Eftersom det inte var uppenbart vad vissa av rätterna 

bestod av, t.ex. ”buffé”, ”kökets godingar” och ”pastasås med makaroner” exkluderades 38 

maträtter (20 från Skåne och 18 från Norrbotten). Totalt inkluderades 239 rätter från 

Norrbotten och 247 rätter från Skåne.  

Recepten samlades in från personal på måltidsservice i några av kommunerna. På grund av 

lågt svarsantal har några recept utformats av författaren själv med hjälp av angivna 

portionsstorlekar från insamlade recept. CO₂e-beräkning för recepten gjordes i 

näringsberäkningsprogrammet Dietist.Net (kost- och näringsdata u.å.a). Klimattal i 

programmet hämtas från RISE klimatdatabas som baseras på LCA och uppdateras 

regelbundet (kost- och näringsdata u.å.b). Inmatningen av recepten till programmet har med 

noggrannhet utförts av författaren, undantaget nio recept där beräknat klimattal redan fanns 

tillgängligt på aktuell meny. Även i dessa fall hade klimattal från RISE klimatdatabas 

använts. Ett av dessa recept kontrollräknades av författaren för att säkerställa jämförbarhet.  

4.3 Avgränsning 
På grund av begränsningar i tillgängligt material har vissa avgränsningar gjorts. Materialet, i 

form av recept och inköpsinformation, till denna studie kommer från ett litet antal kommuner 

inom respektive län.  

Klimatberäkningar utfördes enbart på huvudmåltider. Salladsbuffé, tillbehör som ej 

specificeras i recept (som exempelvis knäckebröd och smörgåsmargarin) och måltidsdryck 

har ej beräknats. På de flesta menyer anges två rätter dagligen, där en av rätterna utgör ett 

vegetariskt alternativ. För denna uppsats har det vegetariska alternativet inte inkluderats 

oavsett i vilken ordning rätterna presenterats. Detta utifrån antagandet att en vegetarisk 

huvudrätt inte är den rådande normen. Torkade kryddor samt färgämnet ”collorit” har 

exkluderats från klimatberäkningarna eftersom uppgifter om CO₂e för dessa inte funnits 

tillgängliga i Dietist.Net. Dessa antas dock bidra marginellt till maträttens totala 

klimatavtryck då de används i små mängder. Smaksättare som ingår i sammanställningen 

inkluderar bland annat buljong, tomatpuré och salt. Fisk klimatberäknades men kommer inte 

diskuteras i uppsatsen för att det inte produceras på åkermark och åkermarken kommer att 

vara i fokus för uppsatsen. Ekologiskt och konventionellt producerade livsmedel har inte 
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särskilts i klimatberäkningen av menyerna, på grund av att olika värden inte funnits 

tillgängliga i Dietist.Net.    

5. Resultat   

5.1 Regionala skillnader i skolmenyernas sammansättning  
En för Norrbotten generell meny för 20 luncher, alltså fyra veckor (se bilaga 1) utformades 

utifrån hur ofta den primära proteinkällan förekom i ordinarie menyer. Denna meny innehöll 

sex rätter med nötkött/blandfärs, fyra fiskrätter, tre vegetariska rätter, tre fläskköttsrätter, tre 

kycklingrätter och en rätt med inälvs- och blodmat (se figur 1). Maträtter valdes ut från de 

verkliga menyerna utifrån förekomst. De vanligaste nötkötts-rätterna var i fallande ordning 

köttsoppa, köttbullar och makaroner, lasagne, köttfärssås och pasta, pannbiff med potatismos 

och köttbullar med potatismos. För kategorin fisk var de mest förekommande rätterna 

panerad fisk, fiskgratäng, fiskfriletter och fisk Benedictine, alla fiskrätter serveras med 

potatis. Av de vegetariska rätterna i de ordinarie menyerna serverades oftast potatisbullar 

med lingonsylt, potatis- och purjolökssoppa och vegetarisk schnitzel med klyftpotatis. De 

vanligaste fläskrätterna var pasta med skinksås, palt med fläsk och korvstroganoff med ris. 

Nuggets, sås och ris, kycklinggryta med pasta och kycklingsoppa var de vanligast 

förekommande kycklingrätterna. Leverbiff med potatis och sås var den vanligaste 

inälvsmaten.      

En motsvarande meny sammanställdes för Skåne (se bilaga 1). Inälvs- och blodmat förekom 

endast vid enstaka tillfällen i menyerna och kategorin inkluderades därför inte i 

exempelmenyn. Fördelningen för menyn var fem rätter med nötkött/blandfärs, fyra fiskrätter, 

fyra fläskrätter tre vegetariska, och tre kycklingrätter. Den sista rätten delades mellan 

vegetarisk och kyckling för att representera den verkliga förekomsten (se figur 1). De 

vanligaste nötköttsrätterna var köttbullar med brunsås, kokt potatis och lingon, kålpudding 

med kokt potatis och gräddsås, lasagne, pasta och köttfärssås och pannbiff med stekt lök, sås, 

potatis och lingon. De vanligaste fiskrätterna var panerad fisk, ugnsstekt fiskfilé, fiskgratäng 

och fisk med frasigt täcke. Alla fiskrätter serveras med potatis och sås. Pasta med ost och 

skinksås, korvstroganoff med bulgur, pytt i panna med rödbetor och ugnsbakad korv med 

potatismos var de vanligaste fläskrätterna. Italiensk lasagnette, potatis- och purjolökssoppa 

och grönsaksbiff Caribbean med klyftpotatis och kall sås var de vanligaste vegetariska 

rätterna. De mest förekommande kycklingrätterna var kyckling i currysås med ris, ugnsbakad 

kyckling med potatis, thaigryta med kyckling serverad med basmatiris.  
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Menyerna skiljer sig åt något i fördelning av primär proteinkälla (se figur 1). Norrbottens 

meny innehåller större andel nötkött och inälvs- och blodmat än Skånes meny. Skånes meny 

innehåller större andel vegetariska rätter. Skånes meny innehåller även något större andel 

fläsk och kyckling. Andra skillnader som inte synliggjorts i exempelmenyerna är innehållet 

av renkött i Norrbottens menyer och hönskött i Skånes menyer. Dess bidrag var dock litet, 

knappt 1% renkött och 2% hönskött.  

 

Figur 1. Förekomst i procent av maträtternas primära proteinkälla i insamlade menyer från Skåne län respektive 

Norrbottens län.  

Liknande fördelning i kolhydratkällor syns i Norrbotten och Skånes skolmenyer (se figur 2). 

Pasta, nudlar och rotsaker förekommer i stort sett med samma frekvens i de båda länen. Den 

mest serverade kolhydratkällan i de båda länen var potatis (se figur 2). Ris förekommer 

mindre ofta i Skåne (9%) än i Norrbotten (15%). Bröd förekommer oftare i Skåne (12%) än i 

Norrbotten (6%). En ytterligare skillnad är att havreris förekommer på menyerna i Skåne men 

inte i Norrbotten (se figur 2). Vidare finns klimp på menyerna i Norrbotten men inte i Skåne 

(se figur 2). Vid vissa av maträtterna angavs mer än en kolhydratkälla, vilket indikerar 

antingen att båda alternativen serveras eller att den enskilda skolan väljer vilket alternativ 

som serveras.  
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Figur 2. Förekomst av kolhydratkälla, angivet i procent av inkluderade maträtter, för skolmenyer i Skåne 

respektive Norrbotten. ’Ospecificerad’ innefattar de maträtter där kolhydratkälla inte angivits, exempelvis 

”kökets fisk” eller ”elevens val av fiskrätt”. Där flera kolhydratkällor angivits har båda räknats med, t.ex. ”Korv 

Stroganoff serveras med potatis och havreris”.  

En alternativ vegetarisk rätt presenterades till 83% av menyerna i Norrbotten dagligen. Den 

kommun i Norrbotten som serverade flest vegetariska rätter på den ordinarie menyn var 

Luleå med 21%. I Skåne presenterades alternativa vegetariska rätter för 70% av menyerna 

dagligen. Den kommun i Skåne som serverade flest vegetariska rätter på den ordinarie menyn 

var Malmö (stad) med 43%. I de flesta menyer presenterades den vegetariska rätten just som 

ett alternativ, tre av menyerna avvek genom att presentera den vegetariska rätten först med ett 

köttalternativ. Av dessa fanns en i Norrbotten och två i Skåne.    

5.2 Klimatpåverkan i genomsnitt av en fyra veckors skolmeny i Norrbottens respektive Skåne 
län 
För menyerna i Norrbotten blev det genomsnittliga klimatavtrycket per portion 981g CO₂e. 

Rätten med högst klimatavtryck på 3070g CO₂e per portion var köttbullar på nötfärs med 

potatismos. Lägst klimatavtryck hade potatis- och purjolökssoppa med 150g CO₂e portion (se 

bilaga 1).   

Det genomsnittliga klimatavtrycket per portion blev för Skåne 754g CO₂e. Rätten med högst 

klimatavtryck var pannbiff med potatis och sås 3470g CO₂e per portion, pannbiffen baserades 

på 100% nötkött. Lägst klimatavtryck, med 250g CO₂e per portion hade green burger med 

kulpotatis (se bilaga 1).  
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5.3 Länens självförsörjningsgrad i förhållande till skolmenyerna 
Livsmedelsproduktionen i de respektive länen täcker i dagsläget inte konsumtionen, med 

några undantag. Beräknat utifrån regional produktion och nationell konsumtion per capita, 

utslaget på antalet invånare i respektive län innehar Skåne 170% av marknadsandelarna för 

griskött samt 156% av marknadsandelarna för potatis (se tabell 3). Denna beräkning är inte 

en spegling av verkligheten, utan visar på kapaciteten för självförsörjning. Det är med andra 

ord inte sagt att alla i Skåne konsumerar lokalt odlad potatis och lokalproducerat griskött 

exempelvis.  

Tabell 3. Produktion och konsumtion, samt marknadsandel i Skåne län och Norrbottens län av mejeri, kött och 

potatis. Konsumtionen är beräknad utifrån nationell totalkonsumtion delat med befolkningsmängd i respektive 

län.  
 

Skåne  
 

Norrbotten 
 

 
Produktion Konsumtion Procent 

av 
marknad 

Produktion Konsumtion Procent av 
marknad 

Mjölk (tusen liter) 325 000 515 873* 63 44 000 93 617* 47 
Nötkött (ton 
slaktvikt) 

21 870 33 100 65 1 180 6 087 19 

Griskött (ton 
slaktvikt)  

73 440 44 229 170 2 670 8 133 26 

Slaktkycklingar 
(ton slaktvikt) 

14 108** 30 240 47 
 

5 561 0 

Får & lamm (ton, 
slaktvik) 

700 2 533 30 40 465 9 

Matpotatis (ton) 202 600 113 876 156 6700 20 941 32 
 (Jordbruksverket, 2020a; Jordbruksverket, 2020b) *konsumtionen av mjölk innefattar alla mejeriprodukter med 

omräkningsfaktorer 10 för ost och 20 för smör. **slaktvikt för kyckling har av författaren beräknats utifrån antal 

slaktkycklingar multiplicerat med en faktor 1,5 utifrån att slaktvikt per kyckling beräknas till ca 2kg och 

slaktutbyte till ca 75%. Sedan har värdet multiplicerats utifrån antagandet att 7,5 besättningar hinner födas upp 

under ett år.    

I både Skåne och Norrbotten produceras mer mjölk än vad som konsumeras i form av 

dryckesmjölk, marknadsandelen är dock beräknad utifrån total konsumtion av 

mejeriprodukter där exempelvis ost, smör och grädde räknas in (se tabell 3). I och med detta 

innehar varken Skåne eller Norrbotten full marknad av mejeri i respektive län. 

Ingen av den tillfrågade personalen på måltidsservice kunde uppge en exakt siffra på andel 

lokalproducerade livsmedels som köpts in, däremot gavs vissa exempel från kommuner i 

Skåne. J. Hansen, teamchef för måltidsservice (personlig kommunikation 25 april 2022) 

berättade att måltidsenheten i Helsingborgs kommun haft flera samarbeten med lokala 
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producenter. Bland annat levererades lokalt producerad kyckling under en period. Andra 

råvaror som köpts in från lokala producenter inkluderar bland annat fläskfärs och skalad och 

förkokad potatis. Från samma leverantör köpte de även grönsaksflis under namnet 

”svinnovation”. Produkten är en spillrest från leverantörens rotfrukter som malts ner till flis 

och kan användas som utfyllnad i grytor och färsrätter (J. Hansen, personlig kommunikation 

25 april 2022). Östra Göinge köpte in kött från lokal grossist som enbart erbjuder svenskt kött 

och i största möjliga mån det som är producerat inom Skåne (Charkett AB, u.å.). Kristianstad 

kommun använde samma grossist för inköp av färskt kött och chark.   

I Bodens kommun finns en tydlig politisk målsättning i måltidspolicyn om att prioritera 

lokala livsmedel till offentliga måltider (Bodens kommun, 2022). Exempelvis kan man på 

kommunens hemsida läsa om ett nytt avtal sedan 2021 med ett lokalt charkuteriföretag som 

levererar korv, köttfärs, blodpudding och smörgåspålägg till måltidsverksamheten (Bodens 

kommun, 2020). Vidare blev kommunen uppmärksammad av LRF Norrbotten år 2019 för att 

ha ökat andelen lokalproducerat i upphandlingen till 38% (Carlsson, 2019). Vad ”lokalt” 

innebär definieras inte i ovanstående texter, förutom charkleverantören vars verksamhet är 

belagd i kommunen. Denne köper i sin tur in råvaror från Norrland och Uppland (J Pettersson 

Charkuteri AB, 2021).  

6. Diskussion 
6.1 Menyernas klimatavtryck större än en hållbar nivå  
Det genomsnittliga klimatavtrycket för de båda länens skolmenyer ligger över WWF:s 

rekommendation om max 500g CO₂e per portion (WWF, u.å). Enligt tidigare forskning i 

svensk kontext har det visat sig vara möjligt att utforma menyer med mindre än 500g CO₂e 

per portion, som också uppskattas av matgästerna (Eustachio Colombo m.fl. 2020; Schäfer 

Elinder m.fl. 2020). I dessa studier framgår också att det genomsnittliga klimatavtrycket före 

intervention är jämförbart med det som framkommit i denna studie. Därmed finns ett 

generellt förbättringsbehov i de båda länen, men variationen mellan kommunerna är stor. 

Vissa har kommit längre än andra i sitt klimatarbete vad gäller skolmåltiden.  

Framför allt två olika strategier för att minska måltidernas klimatavtryck identifierades vid 

genomgång av menyer, recept och måltidspolicys. Det ena är att minska mängden nötkött i 

menyn genom att ersätta detta med mindre klimatbelastande livsmedel som fläsk- och 

hönskött. Det andra är att öka andelen vegetariska måltider som serveras. Dessa strategier har 

också utforskats i litteraturen med goda resultat (Rossi m.fl. 2021; González-García m.fl. 

2021; Benvenuti m.fl. 2016; Poinsot m.fl. 2022). En ytterligare strategi värd att nämnas är 
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ordningen rätterna presenteras i, eftersom det fanns kommuner som presenterade en 

vegetarisk rätt som ”dagens” och en kötträtt som ett alternativ. Det är inte självklart att den 

fysiska serveringsordningen också följer detta, men det sänder likväl ett budskap om att det är 

den vegetariska rätten som rekommenderas. I vilken ordning rätterna presenteras verkar även 

påverka matgästernas val (Andersson & Nelander, 2021). När en vegetarisk rätt presenterades 

först i en svensk lunchrestaurang minskade antalet sålda kötträtter (Andersson & Nelander, 

2021).    

Vad gäller proteinkällorna hade Norrbottens menyer större andel nötkött i genomsnitt, vilket 

även speglar länets livsmedelsproduktion. Mejeri och nötkött är de två viktigaste 

jordbruksprodukterna i länet (Jonasson, 2020). Andelen kyckling och fläsk var större i Skåne, 

vilket delvis skulle kunna förklaras med stor produktion av dessa livsmedel i Skåne län (se 

tabell 3). Detta skulle även kunna bero på att flera av kommunerna aktivt arbetar med att 

minska måltidernas klimatavtryck genom att byta ut nötkött mot just fläsk och kyckling. Fisk 

serverades lika ofta i de båda länen, vilket mest troligt grundar sig i livsmedelsverkets 

riktlinjer och de nordiska näringsrekommendationerna (Livsmedelsverket, 2019).  

Förhållandevis små skillnader sågs i andelar av serverad kolhydratkälla mellan länen. Potatis 

stod för den största andelen serverade kolhydrater i de båda länen. Liknande resultat kunde 

ses i Juniusdottirs m.fl. (2018) studie, som tittat på innehåll i svenska skolmenyer och jämfört 

med näringsrekommendationerna. Den största importvaran bland kolhydratkällorna var ris, 

som förekom oftare i Norrbotten än i Skåne. I resultaten syns även att havreris förekom i 3% 

av måltiderna i Skåne men inte alls i Norrbotten, detta skulle eventuellt kunna motsvara en 

del av den mindre användningen av ris då det kan fungera som ersättningsprodukt för riset. 

Flera kommuner i de båda länen fastställer i måltidspolicy att användningen av ris ska 

begränsas. För denna studie synliggörs inte förändring över tid, så det är möjligt att andelen 

varit större tidigare. Vid tidpunkten för Juniusdottirs m.fl. (2018) studie stod raffinerad pasta 

och ris tillsammans för i genomsnitt 40% av kolhydratkällorna i svenska skolmenyer. För 

denna studie var motsvarande andel 35% för Norrbotten och 28% för Skåne, dock framgår 

inte hur stor andel av detta som är fullkornsprodukter. En del, 4% i Norrbotten och 6% i 

Skåne, av kolhydratkällorna var i detta underlag ospecificerade vilket kan innebära att de 

faktiska andelarna av pasta och ris är något högre. Bulgur, matvete, havreris och couscous 

skulle alla kunna argumenteras vara ersättningsprodukter för ris. Ris har ett betydligt större 

klimatavtryck än övriga alternativ på 2,3kg CO₂e/kg okokt, minst har potatis och matvete på 

0,1-0,2 kg CO₂e/kg okokt. Pasta hamnar mitt emellan på 1,1 kg CO₂e/kg okokt. Stora 
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variationer finns på klimatavtrycket av ris beroende på bland annat odlingssätt, exempelvis 

ger odling under vatten utsläpp av metan (Florén m.fl. 2015). En möjlig förklaring till den 

stora variationen i bröd kan vara att det helt enkelt inte alltid skrivs ut i menyn. Olika 

ambitionsnivå kunde ses i menyerna avseende presentationen, som exempel ”Köttfärssås med 

smak av tomat och örter, serveras med spaghetti” kontra ” Köttfärssås, pasta”. Bröd förekom 

främst när soppa eller gröt serverades och en indikation fanns att det förekom även när det 

inte specificerats, som exempelvis ”Risgrynsgröt, pålägg”.         

6.2 Större skillnad mellan kommuner än mellan länen  

Även om viss skillnad fanns mellan länen, så var skillnaden mellan kommunerna inom länen 

större. En kommun som utmärkte sig var Helsingborg, som beskrev ett tydligt fokus på 

hållbarhet. Exempelvis serveras inget nötkött i de kommunala skolorna i kommunen, på den 

ordinarie menyn. I kommunen pågick även projekt och samarbeten med lokala producenter. 

Malmö stad har på sin meny nära hälften vegetariska måltider och serverar under en 

sexveckorsperiod endast tre måltider med nötkött, vilket motsvarar tio procent av måltiderna. 

Jämfört med snittet i länet som hamnade på 23,5%, då alltså var fjärde rätt innehåller nötkött. 

Sett till folkmängd är Malmö och Helsingborg de två största kommunerna i länet (SCB, 

2022) och representerar snarare stad än landsbygd. Att Malmö har så stor andel vegetariska 

måltider är inte en slump, utan bygger på tydliga politiska målsättningar och ett aktivt 

samarbete mellan beslutsfattare och måltidspersonal. En utvärdering av Malmös 

måltidspolicy visar att klimatavtryck från offentliga måltider (per kg) minskat med 30% 

mellan 2002–2020 (Andersson m.fl. 2021). Utvärderarna menar att det beror på ett riktat 

arbete med att öka andelen vegetabilier till måltiderna. Enligt utvärderingen har inköpen av 

kött, chark och mejeri minskat med 19% och inköp av vegetabilier ökat med 18% mellan 

2010–2019 (Andersson m.fl. 2021).    

Bodens kommun är den som starkast utmärkt sig genom prioritering i måltidspolicy av 

lokalproducerade livsmedel till den offentliga måltiden. Denna politiska målsättning har 

funnits sedan 2019 (Bodens kommun, 2020). Förutom att prioritera lokalproducerade 

livsmedel har även en levande landsbygd varit en målsättning i kommunen. I och med detta 

har avtal gjort med lanthandel som livsmedelsleverantör till byaskolor (MATtanken, 2021). 

Hur stor andel av dessa butikers utbud som är lokalproducerat framgår inte, men 

motiveringen ligger i att dessa avtal kan underlätta för butikernas överlevnad (MATtanken, 

2021). En framgångsfaktor för att få till lokala avtal trots LOU menar kommunens 

upphandlingschef är att ha en god dialog med producenter och leverantörer (Carlsson, 2019).   
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6.3 Potential för lokala skolmenyer finns  

Utifrån aktuell konsumtion (nationellt genomsnitt) har Skåne kapacitet att vara helt 

självförsörjande på potatis, griskött och kyckling (se tabell 3). Länet producerar 65% av det 

nötkött som konsumeras, vilket innebär att konsumtionen per capita skulle behöva minska till 

15,8 kg per år, eller 300 gram per vecka, om länet ska kunna vara självförsörjande med 

aktuell produktion. Detta är även i linje med de Nordiska Näringsrekommendationerna som 

anger att rött kött (och chark) bör begränsas till max 500 g i veckan. Ett sådant scenario utgår 

givetvis från att alla invånare i länet exklusivt köper lokalproducerat kött. Flera av länets 

kommuners måltidspolicy beskriver en ambition om att minska mängden kött generellt på 

menyn. I exempelvis Helsingborg serveras nötkött inte alls på ordinarie meny.  

I dagsläget är Norrbotten inte självförsörjande på några av de större livsmedelskategorierna. 

Målsättningen enligt länets livsmedelsstrategi är att uppnå en självförsörjningsgrad om 50% 

(Nära Mat, 2022a). Exempelvis produceras 32% av den potatis och 19% av den mängd 

nötkött som konsumeras i länet (se tabell 3). För bland annat potatis finns dock potential till 

en ökning, då produktionen har minskat med 48% sedan 1999 (Jordbruksverket, 2020a). I en 

rapport av Jonasson (2020) beskrivs vidare att det finns möjlighet att fördubbla antalet djur i 

Norrbottens län utan att ta mer mark i anspråk. Han menar att arealen inte är det som 

begränsar produktionen i dagsläget.  

Odlingsklimatet i Norrbotten utgör en utmaning för att bli mer självförsörjande. Protein- och 

oljeväxter för humankonsumtion odlas knappt alls. Köksväxter och bär odlas till viss del, 

men den korta odlingssäsongen är begränsande. Även vad gäller bär har produktionen kraftigt 

minskat de senaste åren (Jordbruksverket, 2020a), men initiativ finns för att återuppta en 

större kapacitet (Isaksson, 2021; Öberg, 2022). Vad gäller spannmål odlas nästan uteslutande 

korn, vilket i dagsläget inte utgör någon större del av humankonsumtionen. Den huvudsakliga 

användningen för korn är idag som djurfoder och för maltberedning men andra produkter 

förekommer också (Lantmännen, u.å.). För spannmål finns också initiativ för odling av bland 

annat lokalt producerad vete, men i dagsläget finns ingen kommersiell produktion (Wallsten, 

2009). Enligt Jordbruksverkets statistik odlas en del havre vissa år i länet (Jordbruksverket, 

2020a). Kycklingproduktion finns inte i någon utsträckning alls enligt Jordbruksverkets 

statistik i Norrbottens län (se tabell 2).  

För det skånska jordbruket finns möjligheter att ställa om en del av produktionen. Bland 

annat finns initiativ för ökad produktion av proteingrödor, som ett företag vars affärsidé är att 
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bidra med bland annat utsäde, rådgivning och skörd för de lantbrukare som vill odla ärter i 

Skåne och Halland (Foodhills, u.å.). En utmaning som uttrycktes vid insamling av data till 

denna uppsats var att det är svårt att få tag på svenska vegetariska livsmedel. En skånsk 

lantbrukare med baljväxtodling berättar i en artikel från SVT att efterfrågan på svenskodlade 

baljväxter ökar (Hultman, 2021).  

En utmaning vad gäller offentliga måltider är att ursprung inte får specificeras i underlag för 

upphandling (LOU, 2016). Detta medför att även om kapacitet i produktion och politiska 

incitament finns på plats så begränsas möjligheten att aktivt genomföra en ökning av 

lokalproducerade livsmedel inom den offentliga måltiden. Vidare utgör kostnad ett potentiellt 

hinder, då lokala producenter inte alltid kan konkurrera i pris med importerade varor. Braun 

m.fl. (2018) lyfter både kostnad och logistik som två hinder för att implementera lokala 

livsmedel i offentliga måltider. Logistiken innefattar att lösa transport från varje enskild gård, 

men även att storkök är beroende av säkra och kontinuerliga leveranser för att kunna leverera 

måltider (Braun m.fl. 2018). En ytterligare aspekt är att vissa livsmedel kan behöva förädlas 

innan de når storköken, exempelvis potatis som i regel levereras skalad då köken inte själva 

hinner göra detta (Braun m.fl. 2018). Potatisleverantören i Helsingborgs kommun har en 

anläggning intill odlingen där potatis förkokas och skalas inför leverans, vilket möjliggör för 

lokal potatis på menyn i kommunen. Smith m.fl. (2016) beskriver att framgångsfaktorn för att 

uppnå hållbara offentliga måltider är tydliga politiska mål och samarbeten mellan alla aktörer 

i kedjan.   

I princip alla skolor i Sverige erbjuder mjölk som måltidsdryck, med hjälp av statliga 

subventioner. Värt att nämna är att de lokala mejerierna, Norrmejerier och Skånemejerier 

specificerades i samtliga inhämtade recept för mejeriprodukter exklusive ost. Tabell 3 visar 

att ingen av länen är självförsörjande inom mejeri. Troligen är länen till stor del 

självförsörjande på konsumtionsmjölk och syrade mjölkprodukter. Norrmejerier vägde in 

7,5% och Skånemejerier 15% av mjölken i Sverige år 2020 (Jordbruksverket, 2021). 

Nationellt är Sverige självförsörjande på konsumtionsmjölk, däremot är marknadsandelen för 

ost bara 40% (Jordbruksverket, 2021). Strax över 2% av Sveriges befolkning bor i Norrbotten 

och ca 13% bor i Skåne. Norrmejeriers produktionsområde sträcker sig över de fyra länen 

Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och Västernorrland. Skånemejeriers mjölkbönder finns 

enligt företagets hemsida i Skåne och södra Sverige. Förutsatt att invånarna i respektive län 

köper mejeriprodukter från sitt lokala mejeri finns alltså möjlighet att vara mer eller mindre 

självförsörjande i den produktkategorin.     
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6.4 Kan slutna lokala kretslopp motivera ett högre klimatavtryck? 

Ny forskning av van Selm m.fl (2022), som granskat EAT Lancet-rapportens slutsatser 

utifrån europeiska förhållanden visar att nötkreatur och grisar har en given plats i ett cirkulärt 

system. De kycklingar som idag föds upp i stora system behöver högkvalitativt foder för 

optimal tillväxt, detta foder skulle potentiellt kunna användas för mänsklig konsumtion (van 

Selm m.fl 2022). Restprodukter och lågkvalitativt foder, som exempelvis rapskakor och gräs 

är inte lönsamt att använda i för kycklinguppfödning (van Selm m.fl. 2022). Detta kan 

däremot framgångsrikt användas för uppfödning av grisar och nötkreatur (van Selm m.fl. 

2022). Forskarna menar dessutom att klimatavtrycket skulle kunna bli lägre med större andel 

gris- och nötkött om dessa uteslutande föds upp på restprodukter och gräs. Detta eftersom 

man eliminerar foderproduktion och dess klimatpåverkan (van Selm m.fl. 2022). Dessa fynd 

talar för en ökad produktion av nötkött och i Norrbotten vars odlingsförhållande är gynnsamt 

för produktion av exempelvis gräs. För Skåne som är en stor producent av raps finns skäl till 

fortsatt uppfödning av nöt och gris, eftersom restprodukterna kan användas till foder. 

Däremot bidrar inte kycklinguppfödningen till det lokala kretsloppet.  

I det lokala kretsloppet innefattas även matavfall från bland annat hushåll och storkök för att 

kunna recirkulera den näring som tagits från jorden i form av råvaror. Ett av etappmålen för 

Sveriges miljömål är att minst tre fjärdedelar av matavfallet ska sorteras ut och behandlas 

biologiskt för tillvaratagande av växtnäring och biogas senast nästa år (Sveriges miljömål, 

2022). För år 2020 var andelen recirkulerat avfall omkring 40% och målet bedöms inte nås 

till nästa år (Sveriges miljömål, 2022). Matavfall från skolor innefattas i kommunalt avfall, 

därmed är det upp till varje kommun att samla in och hantera avfallet (Avfall Sverige, 2021). 

I denna uppsats har varken matsvinn i skolorna eller kommunernas avfallshantering 

inkluderats, men detta är likväl en viktig del för att sluta det lokala kretsloppet. Detta 

inkluderas även som målområden i de regionala livsmedelsstrategierna (Region Skåne, 2017; 

Nära mat 2022a). Det finns även potential att ta vara på matsvinn som foder till grisar, dock 

tillåts detta inte av svensk lag om livsmedlen varit hos konsument. Det finns redan initiativ 

från primärproducenters branschorganisationer att bli mer resurseffektiva och använda mer 

svinn till djurfoder (Livsmedelsverket, 2020). Logistiken omkring detta är dock ett potentiellt 

hinder. Matsvinn behöver givetvis minska i alla led, men att ta vara på det svinn som blir och 

nyttja som resurs för vidare livsmedelsproduktion (alltså som foder till grisar) skulle vara en 

av lösningarna för att sluta det lokala kretsloppet.  
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6.5 Ökad resiliens genom offentliga måltider  
Det finns olika nivåer av resiliens, den här uppsatsen fokuserar mest på ett resilient lokalt 

livsmedelssystem eftersom detta är fokus i livsmedelsstrategierna. Man kan också prata om 

resiliens inom livsmedelsförsörjningen. Med ett sådant fokus är det inte givet att lokal 

produktion behövs för att uppnå den. Så kan resoneras vara fallet för en del av kommunerna i 

Norrbotten där avstånden är långa och självförsörjningsgraden låg. Exempelvis Kiruna, 

Gällivare, Jokkmokk och Arjeplog som alla ligger i anslutning till fjällen. I ett scenario där 

den politiska målsättningen är att maximera självförsörjningsgraden kan risker uppstå i 

livsmedelstryggheten för dessa kommuner. Det mest rimliga kanske då är att prioritera 

svenskproducerade livsmedel, oavsett var i landet de härstammar från. Transporten utgör 

marginellt av det samlade klimatavtrycket för livsmedel (Röös, 2015). Att prioritera 

svenskproducerat skulle därför inte vara sämre ur klimatsynpunkt men säkerställa hög 

resiliens. Det verkar också vara den strategi man använder i dessa kommuner, direkt eller 

indirekt. Exempelvis specificeras att antibiotika till djur ska begränsas till när det är 

veterinärmedicinskt motiverat, samt att produkter ska vara fria från salmonella (Kiruna 

kommun, 2015). Dessa baskrav är indirekt en förfrågan efter svenskproducerat kött och ägg.      

Det finns en viss problematik att begreppet lokalproducerat inte är tydligt definierat. Om 

definitionen görs utifrån avstånd kan det för Skåne anses lokalt att välja livsmedel 

producerade i Danmark hellre än i exempelvis mellersta Sverige. Ändå prioriteras svenska 

livsmedel över importerade generellt i måltidspolicys. Detta grundar sig förmodligen i svensk 

livsmedelslagstiftning, med bland annat låg antibiotikaanvändning och god djurhållning, 

snarare än i transportsträckor. Vid kriser, som corona-pandemin och Ukraina-kriget, kan 

livsmedelstrygghet vara att förlita sig på försörjningen inom landet. Stängda gränser och 

bojkotter stegrar priser och försvårar import. Effekter av detta har redan visats, med höjda 

drivmedelspriser, foderpriser och stoppad export av bland annat vete och solrosolja från de 

stora exportörerna Ukraina, Ryssland och Indien (Holmgren, 2022; Knyphausen, 2022).       

Ett resilient livsmedelssystem menar Eriksson (2018) är minimalt beroende av insatsmedel. 

Tack vare klimatet är Norrbottens läns behov av växtskyddsmedel lågt. Produktionen av 

grovfoder är stor i förhållande till övriga grödor i länet, vilket minskar beroendet av att 

importera foder. Slaktkycklingar, effektiva foderomvandlare men desto mer krävande i 

foderkvalitet (van Selm, 2022), förekommer i stort sett inte i Norrbotten. Desto fler 

nötkreatur föds upp i länet. Dessa kan omvandla det som odlingsförutsättningarna i länet kan 

ge – gräs, till humanföda e.g. kött och mjölk. Grisproduktionen i Norrbotten är också 
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betydande, för dessa finns potential att omvandla restprodukter från livsmedelsindustrin till 

kött. Därutöver tillhandahåller nötkreatur och grisar gödsel, så att behovet av handelsgödsel 

minskar. Drivmedel och utsäde bör för Norrbotten således vara de mest begränsande 

insatsmedlen för att uppnå ett resilient lokalt livsmedelssystem. Skåne använder mest 

växtskyddsmedel i landet (Dänhardt m.fl. 2013). Det gör jordbruket i länet sårbart för ökade 

kostnader. En ytterligare sårbarhet är behovet av handelsgödsel. En strategi för att minska det 

behovet är att införa kvävefixerande baljväxter i växtföljden. I dagsläget används större delen 

av de proteingrödor som odlas i Skåne till foder för kycklingar och höns. Därmed konkurrerar 

marken med grödor till humankonsumtion, vilket ger en energiförlust och ett större 

klimatavtryck (Röös, 2014). Detta skulle underlätta för prioritering av vegetariska alternativ 

till skolmåltiden, utan att behöva förlita sig på import. En dubbel vinst med andra ord.     

6.6 Skolmatens potentiella bidrag till biologisk mångfald 
Biologisk mångfald är önskvärt för en rad olika anledningar. Att bruka jorden, hur man än 

gör det, kommer att påverka den biologiska mångfalden i området på ett eller annat sätt. 

Jordbruket kan bidra med positiva effekter på den biologiska mångfalden, som att hålla 

landskap öppna. Mjölkgårdar bidrar mest till öppna landskap, men är också den största CO₂e-

utsläpparen per producerad kalori (Olén m.fl. 2021). Gårdar specialiserade på köttproduktion, 

med bete, bidrar också mycket till öppna landskap och har ett desto lägre utsläpp av CO₂e per 

producerad kalori (Olén m.fl. 2021). Beteshävd i gräsmarker är viktigt för att dels bibehålla 

marken öppen, dels för vissa arters överlevnad (Jordbruksverket, 2013). Det finns med andra 

ord goda skäl att utöka nötkött- och mejeriproduktionen i Norrbotten vars landskap till största 

del består av skog för att gynna den biologiska mångfalden. Att bevara öppna landskap har 

redan hög prioritet i länet, vilket synliggörs i bland annat Länsstyrelsens yttrande till 

miljödepartementet där beskogning av jordbruksmark avstyrks (Länsstyrelsen Norrbotten, 

2020). Detta motiveras med att det är av yttersta vikt att främja biologisk mångfald. De 

livsmedel i skolmenyerna som har mest positiv inverkan på biologisk mångfald i Norrbotten 

är alltså nötkött och mejeriprodukter. Produktionen av får och lamm i länet är idag relativt 

liten, endast 9% av konsumtionen (se tabell 3). Eftersom även dessa är betande djur finns 

potential att inkludera dem i skolmenyerna om produktionen skulle ökas.         

Intensivt jordbruk med tät växtföljd av annueller och plöjning årligen, har negativ inverkan 

på biodiversiteten i jorden, något som ger jorden sämre egenskaper (Tsiafouli m.fl. 2015). 

Ekosystemtjänster i det skånska jordbruket har kartlagts i en rapport av Dänhardt m.fl. 

(2013). Författarna beskriver bland annat vikten av att värna om mikrofloran i marken genom 
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skonsamma brukningsmetoder som exempelvis minskad plöjning. En mångfald av 

mikroorganismer kan göra marken mer motståndskraftig mot sjukdomar (Dänhardt m.fl. 

2013). Markorganismer är även viktiga för kolinlagringen i jorden, genom nedbrytning av 

biologiskt material. Ökad kolinlagring (mullhalt) är inte bara positivt ur klimatsynpunkt utan 

ger även större skördar och minskat behov av kvävegödsling (Dänhardt m.fl. 2013). En 

intensifiering av jordbruket har skett under det senaste århundradet i hela Sverige, men 

kanske allra mest i Skåne. Användningen av växtskyddsmedel och förändringar i landskapet 

har minskat den biologiska mångfalden, och med det förekomsten av naturliga fiender 

(Dänhardt m.fl. 2013). Det intensiva jordbruket i Skåne som det ser ut idag är med andra ord 

ett hot för den biologiska mångfalden. Här skulle extensivare produktionsmetoder och mer 

varierade växtföljder, vegetabiliskt protein och betande djur tex vara gynnsamt. Flera 

kommuner i Skåne vill öka andelen vegetariska rätter på skolmenyn, vilket ett förändrat 

produktionssystem skulle kunna främja genom mer odling av baljväxter.  

6.7 Osäkerhet i klimatberäkning 

Att värdera livsmedels bidrag till den globala uppvärmningen genom klimatberäkning är inte 

helt oproblematiskt. Värden som anges för livsmedel i RISE klimatdatabas tar ingen hänsyn 

till olika produktionssätt. Florén m.fl. (2015) lyfter att klimatpåverkan för samma sorts 

livsmedel kan variera avsevärt beroende på produktionen. Jordmån, elens ursprung, 

gödselhantering och växtföljd är några aspekter som Florén m.fl. (2015) tar upp som påverkar 

livsmedlets klimatpåverkan. Sykes m.fl. (2019) kom i sin studie fram till att osäkerhet i 

livscykelanalys av köttdjursproduktion, kan relateras till indata i form av kväveavgång från 

gödsel, metanutsläpp från kornas matsmältning, utsläpp från foderproduktion och fodrets 

näringsmässiga kvalitet. Denna studie gjordes utifrån brittiska förhållanden men tros enligt 

författarna kunna vara överförbara till nötköttsproduktion över norra halvklotet generellt 

(Sykes m.fl. 2019). Vidare menar Röös och Nylinder (2013) att osäkerhet i beräknat 

klimatavtryck från livscykelanalyser förutom osäkra indata även kan härledas till vilka 

modeller som används vid beräkning och vid modellering av produktionssystemet vilket 

innefattar bland annat hur systemgränserna för analysen sätts. Kyttä m.fl. (2021) 

problematiserar vidare att allokering vid LCA för köttproduktion oftast innefattar mjölk och 

kött, men utelämnar de oundvikliga biprodukter som har andra användningsområden. Skulle 

man ta hänsyn till biprodukternas användning i allokering skulle rimligtvis köttets 

klimatpåverkan bli mindre. Detta kräver givetvis att biprodukterna också kommer till 

användning, exempelvis till husdjursfoder.    
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Olika studier har kommit fram till olika resultat vad gäller bidraget av kolinlagring i 

åkermark, vilket gör det svårt att standardisera. På grund av detta inkluderas kolinlagring 

sällan i LCA. I underlagen för RISE klimatdatabas inkluderas inte kolinlagring, Knudsen 

m.fl. (2019) menar dock att det är viktigt. I en studie har författarna jämfört olika system med 

mjölkproduktion genom LCA och beskrivit vikten av att inkludera kolinlagring, ekotoxicitet 

och biodiversitet i analyserna. De fann att system med stor andel gräs och bete i fodret var 

fördelaktigt ur klimatsynpunkt. Bland annat beskrevs att stor andel bete ger mindre 

ammoniakavgång, på grund av minskat behov att lagra och sprida flytgödsel (Knudsen m.fl. 

2019). Vidare var bidraget från kolinlagring positivt korrelerat med mängden gräs i fodret 

eftersom odling av gräs lagrar in mer kol än annuella åkergrödor (Knudsen m.fl. 2019). 

Studien visar även att negativ påverkan på biodiversitet var mycket lägre för ekologiska 

system än för konventionella. Även detta kunde tillskrivas den större mängden gräs i 

systemet (Knudsen m.fl. 2019).  

I RISE klimatdatabas särskils inte heller ekologiskt och konventionellt producerade 

livsmedel, med några få undantag. Det finns viss skillnad i klimatavtryck beroende på 

produktionssätt, särskilt om kolinlagring inräknas som i studien ovan. En svensk LCA som 

tittat på mjölk i Norrland fann att skillnaden i CO₂e per kg energikorrigerad mjölk (ECM) var 

liten och inte statistiskt signifikant (Cederberg, m.fl. 2007). Däremot fanns skillnad i vilka 

växthusgaser som släpptes ut. Ekologisk produktion gav mindre lustgasavgång eftersom 

ingen handelsgödsel nyttjades och mindre koldioxidavgång på grund av mindre nyttjande av 

fossila bränslen (Cederberg, m.fl. 2007). van der Werf m.fl. (2020) problematiserar LCA 

ytterligare, och menar att det är missvisande att jämföra klimatavtryck per enhet av en 

produkt. Författarna menar att man går miste om de positiva effekterna av ekologisk 

produktion när man enbart mäter klimatavtryck per enhet, eftersom det nästan alltid gynnar 

konventionell produktion som generellt ger högre skördar. Skulle man istället jämföra per 

ytenhet skulle ekologisk produktion generellt ge lägre klimatpåverkan (van der Werf m.fl. 

2020).    

6.8 Metoddiskussion och vidare undersökning  

Eftersom primärdata användes säkerställs jämförbarheten i resultaten, då författaren haft full 

kontroll vid insamling och sammanställningar. Sammanställningarna har gjorts på samma sätt 

för de båda län som jämförts, vilket är en styrka. Underlaget för uppsatsen är relativt stort 

avseende menyfördelningen, vilket gör resultaten säkrare och generaliserbara för länen. Det 

hade däremot varit önskvärt med ett större och randomiserat urval vad gäller 
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receptinsamlingen för att säkert kunna uttala sig om den genomsnittliga klimatpåverkan av 

menyerna i länen (Bryman, 2011). Underlaget visade istället en stor variation kommunerna 

emellan, vilket i sig är ett intressant resultat. Exempelvis kan Helsingborgs kommun ha 

bidragit med en skevhet i klimatavtryck eftersom de inte alls använder nötkött på menyn. 

Vidare är säkerheten vad gäller klimatavtrycket i sig lägre än önskvärt, med tanke på de 

variationer som finns i produktionssätt, vilket har diskuterats under kapitel 5.6. Antagandet 

att vegetarisk huvudrätt inte är rådande norm kan ha givit ett missvisande resultat. För de tre 

menyer där den vegetariska rätten presenterades först fanns ingen information om hur stor 

andel av totalt antal serverade portioner dessa utgör. Ett scenario där måltidsgästen i dessa 

fall aktivt behövt be om ett köttalternativ, eller där mindre kvantitet av detta serveras hade 

resulterat i ett mindre klimatavtryck. Antal serverade portioner har dock inte tagits hänsyn till 

alls i denna uppsats, som enbart givit en indikation på genomsnittligt klimatavtryck per 

portion. Detta hade varit intressant att studera vidare med uppgifter om serverade portioner 

och dess innehåll.     

Ytterligare aspekter hade kunnat inkluderas i studien. För en mer heltäckande undersökning 

hade det varit intressant att inkludera måltidsdryck, tillbehör och salladsbuffé i 

beräkningarna. Nyfikenhet väcktes även under uppsatsens gång för hur väl kommunernas 

måltidspolicy överensstämmer med de faktiska inköpen, samt hur utmaningar som LOU 

(2016) hanteras. Detta eftersom fokus verkar riktas på inköp av lokala livsmedel, trots att 

ursprung inte får specificeras i underlag för upphandling.  

7. Slutsatser  

Det finns generellt en förbättringspotential i utformningen av skolmenyer i Norrbotten och 

Skåne vad gäller klimatavtryck. Båda länens genomsnittliga klimatpåverkan var över det av 

WWF rekommenderade avtrycket på 500g CO₂e per portion. Några regionala skillnader 

kunde ses i val av livsmedel, som större andel inälvsmat, nöt- och renkött i Norrbotten. I 

Skånes meny utgjordes mindre andel av ris, men större andel hönskött jämfört med 

Norrbotten. Dessa resultat speglar delvis den lokala livsmedelsproduktionen i länen. Det 

finns potential i Norrbotten att använda större andel lokala livsmedel på menyerna, det skulle 

dock kräva en ökad produktion i länet samt viss justering av menyerna. Exempelvis skulle 

andelen nötkött och kyckling behöva minskas, samtidigt som produktionen av potatis ökas 

och ersätter bland annat ris. Detta skulle inte bara minska menyernas klimatavtryck utan även 

gynna det lokala kretsloppet, livsmedelssystemets resiliens och den biologiska mångfalden i 
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länet. Produktionen av nötkött i Norrbotten skulle dock kunna öka, utan att mer mark tas i 

anspråk. Genom en sådan ökning skulle större andel nötkött kunna användas även i 

skolmenyer. Faktum kvarstår dock att nötköttet bidrar med högst klimatpåverkan så en 

prioritering behöver göras där andra faktorer än klimatpåverkan vägs in. För Skåne finns 

mindre potential för att utöka produktionen, däremot skulle den kunna skifta mot att odla mer 

proteingrödor för humankonsumtion. Genom ett sådant skifte skulle proteinet i menyerna 

kunna gynna det lokala kretsloppet genom möjligheten att återföra näringen till ”rätt” jord, 

om det ersätter importerat protein. En större variation med baljväxter skulle även gynna den 

biologiska mångfalden i Skåne. Mer proteingrödor i växtföljden minskar även behovet av 

kvävegödsling vilket är positivt för livsmedelssystemets resiliens. Osäkerheten i beräkningar 

av klimatavtryck är stora och det finns många andra aspekter att ta hänsyn till för att lyckas 

med en hållbar menyplanering men många bäckar små gör en stor å. Ett generellt råd jag 

skulle ge efter att ha skrivit den här uppsatsen är att vegetabilier gärna får ta stor plats i 

måltiden, men att det finns skäl att även inkludera exempelvis naturbeteskött då och då.    
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Bilaga 1  
Tabell 2. För länen Skåne och Norrbotten typiska skolmenyer för 20 måltider, utformad baserat på förekomst av 

proteinkälla med hänsyn tagen till förekomst av kolhydratkälla i verkliga menyer serverade i Skåne och 

Norrbotten. Beräknat CO₂e med RISE klimatdatabas via Dietist.Net. Grå fält indikerar förändringar efter 

insamling av recept som avviker från den meny som ursprungligen utformats.  

Skåne   Norrbotten   
Kategori Maträtt Kg CO₂e Kategori Maträtt Kg CO₂e 

Fisk 
Panerad fisk med kokt 
potatis och kallsås 0,29 Fisk 

Fiskgratäng med 
potatis 0,32 

Fisk 

Ugnsstekt fisk 
Borderlaise med 
potatismos 0,33 Fisk 

Panerad fisk, 
sås och potatis 0,23 

Fisk  Fiskgratäng Potatis 0,33 Fisk 
Ugnsstekt lax, 
kokt potatis 0,46 

Fisk 
Fisk med frasigt täcke 
Potatis, sås 0,5 Fisk 

Fiskfriletter, 
remouladsås, 
kokt potatis     0,3 

Nötkött/blandfärs 

Köttbullar med 
brunsås, kokt potatis 
och lingon. 1,72 Nötkött/blandfärs 

Köttbullar och 
potatismos 3,07 

Nötkött/blandfärs 

Köttfärslimpa 
(fläskfärs) med kokt 
potatis och gräddsås 0,53 Nötkött/blandfärs 

Köttfärssås och 
spaghetti 2,28 

Nötkött/blandfärs Lasagne (hönsfärs) 0,98 Nötkött/blandfärs 
Köttsoppa med 
klimp 1,42 

Nötkött/blandfärs Pasta och köttfärssås 2,45 Nötkött/blandfärs Lasagne 2,15 

Nötkött/blandfärs 
Tex mex biff med 
klyftpotatis 3,47 Nötkött/blandfärs 

Pannbiff med 
potatis och 
gräddsås 2,9 

Vegetarisk Vegetarisk lasagne 0,41 Nötkött/blandfärs 
Köttbullar, 
makaroner 2,45 

Vegetarisk 
Klar grönsakssoppa 
med ostsmörgås 0,28 Vegetarisk 

Potatisbullar, 
lingonsylt 0,21 

Vegetarisk 
Green burger med 
kulpotatis 0,25 Vegetarisk 

Potatis och 
purjolökssoppa 0,15 

Fläsk  
Pytt i panna serveras 
med rödbetor 0,49 Vegetarisk 

Southern Fried 
Bites, 
klyftpotatis, 
vitlökssås 0,2 

Fläsk 
Ugnsbakad korv med 
potatismos 0,58 Fläsk 

Palt med fläsk, 
lingonsylt och 
norrgott 0,54 

Fläsk 
Pasta med ost och 
skinksås 0,55 Fläsk 

Skinksås med 
pasta 0,43 

Fläsk 
Korvstorganoff med 
bulgur och potatis 0,49 Fläsk 

Korvstroganoff 
och ris 0,72 

Kyckling 
Kyckling i currysås med 
ris 0,46 Kyckling 

Nuggets, sås 
och ris/matvete 0,11 

Kyckling 
Ugnsbakad kyckling 
med potatis 0,33 Kyckling 

Kycklinggryta 
med pasta 0,41 

Kyckling 

Thai gryta med 
kyckling serverad med 
basmatiris 0,34 Kyckling Kycklingsoppa 0,29 

Kyckling/Vegetarisk 

Kyckling, gräddsås och 
rostad potatis/ Green 
Burger med kulpotatis 0,34 Inälvsmat 

Leverbiff med 
potatis och sås 0,52 

Summa  0,756 Summa  0,981 
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